
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: INCARICO RESPONSABILE TECNICO ANTINCENDIO AI SENSI DEL D.M. 19/03/2015 

– AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA IN FAVORE DEL COSTITUENDO RTP ING PASQUALE 

CUZZOLA, ING. FRANCESCA PAMELA DEMECA, ING. DOMENICO GIOVINAZZO. 

IMPORTO € 25.242,86- CIG Z3B30B3786 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 il Decreto Ministeriale 19 marzo 2015 – Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 

settembre 2002; 

 la deliberazione n. 616/2016 con la quale veniva approvato il sistema di gestione della sicurezza 

finalizzato all’adeguamento antincendio del p.o. San Carlo relativamente agli adempimenti di cui all’art. 

2 comma b) del D.M. 19/3/2015; 

 la deliberazione n. 738/2016 con la quale veniva approvato il sistema di gestione della sicurezza 

finalizzato all’adeguamento antincendio del p.o. San Paolo relativamente agli adempimenti di cui all’art. 

2 comma b) del D.M. 19/3/2015; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” integrato con le disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo n. 56/2017 e la L. n. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”; 

 

Premesso che: 

 l’ASST Santi Paolo e Carlo ha conferito, per il triennio 2016-2019, l’incarico di responsabile tecnico 

sicurezza antincendio a Maria Alice Pizzoccheri, allora direttore S.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale; 

 con deliberazione n. 792 del 16/04/2019 è stato riconfermato l’incarico di responsabile tecnico 

antincendio al direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale – Maria Alice Pizzoccheri – in possesso dei 

requisiti previsti dal D.M. 5/8/2011; 

 Maria Alice Pizzoccheri è, ad oggi, in aspettativa e vista la necessità di ottemperare agli obblighi previsti 

dal Decreto Ministeriale 19 marzo 2015, si rende  necessaria la nomina di un nuovo Responsabile Tecnico 

Antincendio; 

 

Dato atto pertanto che: 

 in data 26 gennaio 2021, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, a garanzia 

della trasparenza e della parità di trattamento degli operatori economici, l’S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale pubblicava sul sito istituzionale dell’ASST oltre che sulla Piattaforma SINTEL – ARIA 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000710    del 19/03/2021 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

S.P.A. Regione Lombardia l’ “Avviso per la raccolta di manifestazione di interesse finalizzato a richiesta 

di preventivo, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

della attività di responsabile tecnico antincendio ai sensi del D.M. 19/03/2015”. 

 entro il termine perentorio del 10 febbraio 2021 alle ore 15,00, risultavano pervenute sulla Piattaforma 

SINTEL – ARIA S.P.A. Regione Lombardia – n. 28 istanze di manifestazioni di interesse idonee; 

 in data 18 febbraio 2021, presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, a seguito di idonea 

comunicazione trasmessa tramite le “Comunicazioni di Procedura” della Piattaforma SINTEL – ARIA 

S.P.A. Regione Lombardia a tutti i n. 28 operatori economici che avevano fatto pervenire istanza, si 

procedeva all’espletamento delle operazioni di sorteggio pubblico, garantendo la diversa dislocazione 

territoriale degli operatori economici- così come previsto dall’art. 1 L. 120/2020 -, finalizzato alla 

selezione di n. 5 operatori economici cui richiedere presentazione offerta; 

 l’identificazione dei n. 5 operatori economici sorteggiati, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) del D. 

Lgs. 50/2016 avveniva in data 3 marzo 2021 – e quindi dopo la scadenza del termine assegnato per la 

presentazione delle offerte -, al fine di mantenere l’anonimato dei concorrenti e non arrecare turbativa; 

 in data 22 febbraio 2021 venivano invitati a presentare offerta per il servizio di cui all’oggetto tramite 

piattaforma SINTEL – ARIA S.P.A. i seguenti n. 5 operatori economici:  

 

No.  Operatore economico 

Prov

. Comune 

1 Marcello Milone 
BO 

ANZOLA 

DELL'EMILIA 

2 STUDIO INGEGNERIA ING. LENSI ANTONINO FG FOGGIA 

3 

ING. CUZZOLA PASQUALE 

Costituendo RTP: 

- Ing. Cuzzola Passquale (CAPOGRUPPO) 

- Ing. Demeca Francesca Pamela (MANDANTE) 

- Ing. Giovinazzo Domenico (MANDANTE GIOVANE PROFESSIONISTA) TO TORINO 

4 
Studio Tecnico Curina ing Emiliano VA 

CARONNO 

PERTUSELLA 

5 CREA S.r.l. BS BRESCIA 

 

 alla data di scadenza dell’offerta stabilita nella lettera di invito/richiesta di preventivo, in data 3 marzo 

2021 ore 10,00, risultavano aver presentato offerta i n. 5 operatori economici invitati; 

 in data 3 marzo 2021 e 9 marzo 2021, presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale del Presidio San 

Carlo di Milano, il Seggio di Gara svolgeva le operazioni telematiche al fine di verificare la 

documentazione relativa alla gara in oggetto; 

 verificata la regolarità e la conformità della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

economici partecipanti, procedeva all’apertura delle buste economiche, prendendo atto delle seguenti 

risultanze: 

 

No. Operatore economico Percentuale di ribasso proposta 

1 

ING. CUZZOLA PASQUALE 

Costituendo RTP: 

- Ing. Cuzzola Passquale (CAPOGRUPPO) 

- Ing. Demeca Francesca Pamela (MANDANTE) 

- Ing. Giovinazzo Domenico (MANDANTE) 

48,987% 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 STUDIO INGEGNERIA ING. LENSI ANTONINO 39,80% 

3 Studio Tecnico Curina ing Emiliano 35,56% 

4 Marcello Milone 31,99% 

5 CREA S.r.l. 31,50% 

 

Atteso che: 

 il Seggio di Gara prendeva atto che il miglior ribasso offerto risultava quello proposto dal professionista 

ING. PASQUALE CUZZOLA (costituendo RTP – Capogruppo: Ing Pasquale Cuzzola, Mandante: Ing. 

Francesca Pamela Demeca, Mandante: Ing. Domenico Giovinazzo) che proponeva un ribasso 

percentuale del 48,987%, riservandosi di effettuare nei confronti del citato operatore economico i 

controlli e le verifiche di rito, compresa la verifica sulla congruità dell’offerta economica proposta, in 

ottemperanza dell’art. 97 comma 1 e comma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

 il CIG attribuito è Z3B30B3786; 

 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aggiudicare in via provvisoria l’affidamento delle attività di Responsabile Tecnico Antincendio, 

per i p.o. San Paolo e San Carlo, al costituendo RTP Ing Pasquale Cuzzola (Capogruppo), Ing. 

Francesca Pamela Demeca e Ing. Domenico Giovinazzo (mandanti), con studio in via Corso Susa n. 

242 a Rivoli (TO) – C.F. CZZPQL63D28H224Y, P.IVA 01229920804 - che  ha offerto un ribasso 

pari al 48,987% sull’importo a base di gara pari a € 39.000,00, spese comprese e oneri previdenziali, 

assistenziali e I.V.A. esclusi, determinando un importo contrattuale netto pari a € 19.895,07 oltre € 

795,80 Inarcassa 4% ed € 4.551,99 IVA 22%, per complessivi € 25.242,86, riservandosi di effettuare 

nei confronti del citato operatore economico i controlli e le verifiche di rito, compresa la verifica 

sulla congruità dell’offerta economica proposta, in ottemperanza del D.Lgs. 50/2016; 

 

2. di imputare il costo complessivo di € 25.242,86  IVA ed oneri  inclusi sul bilancio d’esercizio 2021 

al conto 3F070300 “Compensi a consulenti e collaboratori tecnici”, CDR TEC CDC 000000000; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Gestione 

Tecnico Patrimoniale, Flavio Cislaghi, nonché Responsabile Unico del Procedimento, fermo 

restando la responsabilità del Direttore di S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione ed al pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 25.242,86  S 3F070300 - Compensi A Consulenti e Collaboratori Tecnici 000000000 2021000792 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Franca Del Conte

Dirigente/Responsabile proponente: Flavio Cislaghi

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-03-19T15:03:36+0100


		2021-03-19T15:06:16+0100


		2021-03-19T15:11:36+0100


		2021-03-19T15:19:18+0100




